
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 82.826.462/0001-27. 

Rua XV de Novembro, 26, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo Nº 0023/2024 - IL 

Inexigibilidade  Nº 0004/2024 - IL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 

 

O Prefeito de Arroio Trinta, senhor Alcidir Felchilcher, considerando a decisão 

proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 2539, bem como o 

parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o procedimento 

atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 14.133/21, 

resolve: 

RATIFICAR a presente Inexigibilidade, embasada no Art. 74, I e tendo como objeto 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de 

pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, para o período 

de abril/2024 à abril/2025, conforme justificativa e demais documentos apresentados em 

anexo, nestes termos: 

 

 3085 - NP Capacitação e Soluções Tecnológicas LTDA. (SISTEMA BANCO DE 

PREÇOS) (07.797.967/0001-95) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Qtde 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 

24909 - Assinatura anual de acesso à 

ferramenta de pesquisas de preços 

praticados pela Administração Pública, 

com sistema de pesquisas baseado em 

resultados de Licitações Adjudicadas e 

Homologadas.  

Contratação de empresa que viabilize 

ferramenta de pesquisa e comparação de 

Un 1 10.275,00 10.275,00 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 29/02/2024 14:46:08 Página 1 de 6



preços praticados pela Administração 

Pública, através de um sistema de busca 

baseado em resultados de licitações 

adjudicadas e/ou homologadas. Tal 

sistema deve conter, no mínimo, as 

seguintes características:  * Banco de 

dados com mais de 250 milhões de preços 

de produtos e serviços e 35,5 milhões de 

itens (homologados e/ou adjudicadas);  * 

Atualização diária do banco de dados; o

 Atender a Instrução normativa 

73/2020 e 65/2021,  * Navegadores: 

Internet Explorer, Google Chrome e 

Mozila Firefox;  * Compatibilidade com o 

sistema operacional Windows;  * Fontes 

de entes públicos diversificadas com no 

mínimo 783 fontes:  * Preços de sites de 

domínio amplo com mais de 1.449 sites 

para consulta.  * Base de preços de notas 

fiscais eletrônicas de no mínimo 20 

estados, tais como: AC, AL, AM, AP, 

BA, DF, ES, MA, MT, PA, PE, PI, PR, 

RJ, RN, RO, RR, RS, SE e TO;  * Fontes 

complementares com preços da tabela 

Sinapi, Sicro, Seinfra, Setop, Ceasa, 

Conab, Tabela CMED e Preços BPS – 

Banco de Preços Ministério da Saúde;  * 

Permitir a seleção de filtros por: setorial; 

Catmat/Catser, cidade, região, estado, 

marca, nº pregão, itens sustentáveis, atas 

de registro de preços, por porte ME/EPP, 

por palavra-chave e preço, unidades de 

fornecimento, Uasg/órgão, modalidade, 

por período (dos últimos 30 dias até os 

últimos 12 anos);  * Possibilitar a 

importação de planilhas com diversos 

itens;  * Permitir realizar cotação 

diretamente com fornecedores para 

obtenção dos preços de mercado;  * 

Disponibilizar todos os preços ofertados e 

aceitos nas licitações das fontes 

disponíveis no sistema;  * Emitir 

relatórios com os preços selecionados, 

com a fonte de origem da pesquisa, PDF e 

EXCEL, com gráficos estatísticos, com 

Print Screen da ata do Comprasnet; com 

dados comerciais do fornecedor, com 

preço máximo e preço mínimo. O D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 29/02/2024 14:46:08 Página 2 de 6



relatório ainda deve permitir a opção de 

personalização para inclusão do logotipo 

da instituição, dados dos servidores 

envolvidos, assinatura digital e emissão de 

código de QR CODE que comprove a 

autenticidade das informações 

apresentadas;  * Relatório de cotação 

contendo classificação e gráfico pela 

Curva ABC;  * Função que permite 

aplicação de índice de atualização de 

preços de forma automática;  * Permitir a 

inclusão de percentual sobre o preço 

estimado para composição do preço 

máximo em conformidade a in 73/2020 

art. 10 º§ 2º;  * Informar a justificativa de 

qual método matemático foi aplicado na 

pesquisa dos preços;  * Emitir alertas 

quando a pesquisa dos preços tem menos 

de 3 preços e apresenta campo para o 

usuário digitar sua justificativa em 

conformidade ao art. 6 § 4º da in 73/2020;  

* Apresentar alertas quando os preços 

selecionados não foram das fontes que a 

in 73/2020 o parágrafo 1º, inciso iv do 

artigo 5º da in 73/2020, determina 

"deverão ser priorizados os parâmetros 

estabelecidos nos incisos i e ii;" o

 Mapa estratégico de fornecedores 

com filtros regionais;  * Declaração de 

competitividade da Lei complementar 

123-ME/EPP;  * Módulo para consulta de 

planilhas de custos de serviços de 

terceirização;  * Consultar atas de registro 

de preços e intenções de registro de 

preços;  * Acesso ao módulo painel de 

negociações, consulta de histórico de 

preços e descontos concedidos pelos 

fornecedores; o Módulo exclusivo para 

capacitação continuada através de um 

banco de vídeos com diversos cursos e 

lives sobre pesquisa de preços.  * 

Consulta de penalidades apenas com o 

CNPJ ou Razão Social do fornecedor;  * 

Permitir aplicar no mínimo 27 opções de 

fórmulas de cálculo;  * Cotação com 

vários itens – lote;  * Cálculo automático 

do valor unitário x quantidade; o 

Detalhamento de propostas e lances do D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 29/02/2024 14:46:08 Página 3 de 6



pregão;  * Seleção de preços 

manualmente;  * Histórico de vendas do 

fornecedor;  * Sugestão de preços 

selecionados por outros usuários;  * 

Pesquisa inteligente;  * Verificação 

automática de irregularidades dos preços 

selecionados;  * Exportação de 

documentos em planilha Excel;  * Seleção 

de preços comparativos;  * Sistema de 

elaboração da especificação do objeto – 

interativo;  * Sistema de elaboração do 

termo de referência – interativo 

(MODELO AGU) múltiplos modelos 

totalmente editável;  * o Acesso ilimitado 

de usuários ao módulo especificação do 

objeto e termo de referência;   

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA    

• Prestar suporte técnico ao usuário por e-

mail e telefone, entre 8h e 17:30h de 

segunda a sexta pelo período de validade 

da licença, a contar da data de instalação 

do Software;  • As garantias e 

responsabilidades da Contratada quanto 

ao desempenho do objeto restringem-se à 

sua compatibilidade com os dados 

constantes da documentação que o 

acompanha;  • A Contratada prestará a 

Contratante, treinamento aos servidores 

designados para operar o sistema, visando 

o regular funcionamento do “software” 

com a obtenção dos resultados para os 

quais foi desenvolvido, bem como 

disponibilizar versões e realeses 

atualizados do software durante o período 

da contratação;   • A Contratada deverá 

fornecer a Contratante acesso ao 

“software” através de login e senha 

autenticado no site 

ww.bancodeprecos.com.br;  • A 

Contratada deverá fornecer Manual de 

Utilização da ferramenta;     

FORMA DE PAGAMENTO    

O pagamento será efetuado em até 30 

(trinta) dias, contados a partir da data de 

apresentação da Nota Fiscal devidamente 

atestada e do aceite da Administração, de 

acordo com as normas de execução 

orçamentária e financeira.    PRAZO D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 29/02/2024 14:46:08 Página 4 de 6



PARA INÍCIO DA EXECUÇÃO DO 

SERVIÇO   

As assinaturas que viabilizam o acesso a 

ferramenta deverão estar disponíveis em 

até 03 (três) dias úteis após assinatura do 

contrato. 

Valor Total 10.275,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

ALCIDIR FELCHILCHER. 

Prefeito de Arroio Trinta. 

 

 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 29/02/2024 14:46:08 Página 5 de 6



Nome do arquivo: Termo_de_Ratificacao_de_Dispensa_de_Inexigibilidade.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Alcidir Felchilcher 29/02/2024 14:46:02 GMT-03:00 51804000906  
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 29/02/2024 14:46:08 Página 6 de 6

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


